CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 231/2013

Moção  de  aplausos  ao  Javalis  Moto  Clube,
pela  realização  do  5º  West  Road,  Encontro
Internacional  de  Motociclistas,  neste
Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do artigo 161 do Regimento
Interno desta Casa,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Senhor Féliz
Luiz Fornari, Presidente do Javalis Moto Clube, como manifestação deste legislativo, pela
organização  da  5ª  Edição  do  West  Road  –  Evento  Internacional  de  Motociclistas,
realizado nos dias 6, 7 e 8 de setembro de 2013, no Centro de Eventos Ismael Sperafico,
neste Município.

Faz saber que o Javalis Moto Clube nasceu em 1998, formado por um
grupo de apaixonados por motociclismo, porém, foi fundado oficialmente em agosto de
2003, sendo o  mais antigo moto clube organizado de Toledo.

O Grupo Javalis, apresenta um forte compromisso social desenvolvido no
apoio das crianças e jovens do Município, sendo que foi o primeiro moto clube padrinho
das CMEI's Nona Gema do Bairro São Francisco e Cantinho Feliz na Vila Industrial, que
atendem juntas quase duzentas crianças, realizando atividades permanentes no Dia das
Crianças, na Páscoa e Natal, e também contribuindo com o  Projeto Florir Toledo, que
atende mais de cinquenta jovens.

O Grupo Javalis Moto Clube é criador e responsável por um dos maiores
eventos  de motos  do  Paraná  e  do Brasil,  o  West  Road –  Encontro  Internacional  de
Motociclistas, que tem seu resultado financeiro distribuídos em prol de várias entidades
do Município a cada edição.

Diante do exposto, este legislativo manifesta felicitações pela organização
do evento, pela importância que o mesmo tem para o turismo local, pela contribuição as
nossas entidades municipais  e  por  seu caráter  educativo  e associativista,  é que nos
motiva a ser signatário de tão importante propositura.

SALA DAS SESSÕES, 11 de setembro de 2013

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br